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ABSTRAKT

Práce se zabývá využitím a zhodnocením specializovaného hardwaru jednotek Policie České

republiky, kterým je analyzátor TruNarc. Teoretická část je zaměřena na činnost policie na

úseku toxikomanie a jejím postupu v rámci trestního řízení. Práce se dále věnuje

charakteristice návykových látek a Ramanově spektroskopii. Praktická část pojednává

o přístroji samotném, jeho využití v praxi včetně srovnání s používanými alternativními

způsoby. Práce je zakončená kvalitativním výzkumem provedeným ve formě expertních

rozhovorů s příslušníky policie, kteří přístroj při své činnosti používají. Získaná data jsou

zhodnocena metodou SWOT analýzy. Ze zjištěných výsledků jsou zpracovány návrhy a

doporučení pro využití analyzátoru policií ČR.

Klíčová slova: analyzátor TruNarc, kvalitativní výzkum, Policie České republiky,

Ramanova spektroskopie, SWOT analýza, toxikomanie

ABSTRACT

The thesis deals with the use and evaluation of specialized hardware of the Police of the

Czech Republic, which is the TruNarc analyzer. The theoretical part is focused on the police

activity in the field of toxic addiction and its procedure within the criminal proceedings. The

thesis also deals with the characteristics of addictive substances and Raman spectroscopy.

The practical part deals with the instrument itself, its use in practice including comparison

with alternative methods in use. The thesis concludes with qualitative research conducted in

the form of expert interviews with police officers who use the device in their work. The

obtained data are evaluated by means of SWOT analysis. From the results obtained,

suggestions and recommendations for the use of the analyzer by the police of the Czech

Republic are elaborated.

Keywords: analyzer TruNarc, qualitative research, Police of the Czech Republic, Raman

spectroscopy, SWOT analysis, toxicomania
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ÚVOD

V rámci výkonu služby policisté přicházejí do styku s návykovými látkami různými

způsoby, dají se rozdělit na neplánované a plánované zjištění jejich přítomnosti. Silniční

kontroly a osobní prohlídky pachatelů se řadí mezi ty neplánované. Prvotní předpoklad

o výskytu drog není očekávaný, vše vyplyne až v průběhu provedené kontroly.

Naopak druhý typ výskytu drog je dopředu očekáván. Jedná se o první část trestního řízení,

fázi prověřování, ve které se policejní orgán zaměřuje na konkrétní činnost osoby či skupiny

osob, kteří se různými způsoby dopouštějí trestné činnosti na úseku toxikomanie. Policisté

k tomu využívají různé postupy a prostředky, pomocí kterých se snaží nejen ustanovit

pachatele, ale také zajistit případné návykové látky.

Drogy nebo přípravky na jejich výrobu jsou většinou uschovány ve speciálních obalech,

které mají svůj účel. Mohou být přichystané na přímý prodej v uzavíratelných sáčcích, volně

zabaleny v pevném papíře, anebo jsou hromadně uloženy v jednotlivých nádobách

a sklenicích, za účelem následného přerozdělení či teprve k výrobě.

Pokud policejní orgán tyto látky na místě zjistí, musí je neprodleně zajistit. V tomto případě

jsou látky přímo vydány osobou pachatele nebo jsou zajištěny jako věcné stopy. Pouze

zajištěním látky činnost policejního orgánu nekončí, zda se skutečně jedná o návykové látky

či přípravky k jejich výrobě se musí následně prokázat. K tomuto účelu se využívají

testovací sady na přítomnost návykových látek, ale oficiální stanovisko potvrzují odborné

laboratoře, kde jsou látky podrobněji zkoumány. Předmětné zkoumání má za následek

prodloužení doby trestního řízení, protože bez výsledné analýzy nelze řízení ukončit.

Pro zkrácení trestního řízení, a především pro zjednodušení práce policistů na místě byl

v rámci Česko-polského projektu pořízen přístroj TruNarc, který pracuje na principu

Ramanovy spektroskopie.

Ramanova spektroskopie umožňuje nedestruktivní zkoumání látek chemického původu

a v tomto případě byl přístroj TruNarc pořízen za účelem identifikace narkotik. Zvolenou

metodou dochází k rychlé a kvalitní identifikaci látek, kterou dále odpadá nutnost zkoumání

zajištěných drog v laboratořích odborů kriminalistické techniky a expertíz.

Cílem práce je představit specializovaný hardware jednotek Policie ČR, analyzátor TruNarc,

seznámit se s jeho využitím a manipulací, včetně porovnání s dosavadními způsoby

identifikování návykových látek.
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Pomocí metody kvalitativního výzkumu vedeného prostřednictvím polostrukturovaného

expertního rozhovoru s kriminalisty Služby kriminální policie a vyšetřování Policie České

republiky bude zhodnoceno využití přístroje při činnosti policistů v terénu. Budou zjištěny

výhody a nevýhody analyzátoru a dále budou diskutovány vhodné doplňky přístroje pro

zkvalitnění jeho využití v praxi.

Pomocí získaných dat bude provedena SWOT analýza, ve které budou konkretizovány silné

a slabé stránky analyzátoru, budou zhodnoceny příležitosti a hrozby a bude vytvořena

konečná strategie.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 ČINNOST POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY PŘI ŘEŠENÍ

PROBLEMATIKY NA ÚSEKU TOXIKOMANIE

Policie České republiky patří mezi základní složky integrovaného záchranného systému

České republiky. Jedná se o ozbrojený bezpečnostní sbor České republiky, jehož úkolem je

ochrana bezpečnosti osob a majetku, veřejného pořádku, dohled nad bezpečností

a plynulostí silničního provozu a předcházení trestné činnosti. Další úkoly tohoto sboru

vyplývají z trestního řádu, mezinárodních smluv a předpisů společenství Evropské unie

v rámci právního řádu České republiky. (Policie České republiky, 2023)

Policie České republiky je po celou dobu svého vzniku podřízena Ministerstvu vnitra ČR,

které dohlíží na fungování organizace. Přímou odpovědnost nad činností policie přebírá

policejní prezident, který je v čele policejního prezidia. Policejnímu prezidiu jsou podřízeny

krajská ředitelství policie či útvary s celostátní působností. V současné době má policie

čtrnáct krajských ředitelství, která jsou zřízená ze zákona. Mají územně omezenou

působnost, a to v rovině krajské či okresní. Celorepublikové útvary jsou zřizovány

na základě návrhu policejního prezidenta ministrem vnitra. (Policie České republiky, 2017)

Jednou z hlavních priorit Policie České republiky je eliminace drogové problematiky.

S touto problematikou se potýkají policisté pořádkové či dopravní policie, kdy se ve většině

případů jedná o přestupky či trestné činy na úseku bezpečnosti a plynulosti v silničním

provozu, popř. v případě neoprávněného držení omamných a psychotropních látek

v množství větší než malém. V jiných de facto závažnějších trestných činech či zločinech

se této problematice věnuje Služba kriminální policie a vyšetřování (dále „SKPV“)

se specifikací na obecnou kriminalitu s působností na krajské nebo okresní úrovni, kde

se v současné době používá název územní odbor. Pro tyto účely jsou vytvořeny

tzv. toxikologické týmy (dále „toxi týmy), které se zaměřují povětšinou pouze na tuto

problematiku. V rámci organizovaného zločinu nebo působností napříč Českou republikou,

popř. na mezinárodní úrovni, se jedná o Národní protidrogovou centrálu SKPV. Další

významnou roli drogové problematiky řeší Kriminalisticko-technická a znalecká služba,

pod kterou spadají Kriminalistický ústav (dále „KÚ“) a Odbory kriminalistické techniky

a expertíz (dále „OKTE“). Úkolem těchto složek je provádění znaleckých zkoumání

zajištěných návykových látek, kterými přispívají k odhalování a vyšetřování trestné činnosti.

(Chmelík, 2005; Policie České republiky, 2023)
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1.1 Národní protidrogová centrála Služby kriminální policie

a vyšetřování

Je nejvýznamnější specializovaný celostátní útvar zaměřený na boj s trestnou činnosti

na úseku nedovolené výroby a nakládání s omamnými a psychotropními látkami (dále

„OPL“). Tím je myšlena nejen nedovolená výroba či distribuce, ale také samotné držení

návykových látek včetně prekursorů určených k jejich výrobě. Úkolem útvaru je především

vyhledávání, odhalování a vyšetřování této problematiky v rámci organizovaných

zločineckých skupin. V rámci své činnosti, na základě získaných poznatků, analyzuje

drogovou scénu České republiky od roku 1991 do současnosti. Národní protidrogová

centrála (dále „NPC“) proto nepůsobí pouze jako restriktivní složka, ale poskytuje své

postřehy v rámci policejního vzdělávání a v oblasti prevence.


[…]


syntetické látky, kterou přístroj nedokáže identifikovat, je po jejím následném rozboru

v laboratoři ihned vložena do softwaru přístroje. Nové syntetické látky jsou tedy pro přístroj

neznáme pouze do doby jejich zjištění, po zavedení do systému patří mezi identifikovatelné

látky.

Proces zpožděného skenování zase výrazně snižuje hrozbu rizika újmy na zdraví uživatelů

v případě skenování látek neznámého původu, které mohou obsahovat výbušné směsi.

V první řadě je třeba dbát na ochranu života a zdraví policistů, přičemž v případě použití

opožděného startu, jim tato schopnost přístroje předcházení této újmy zaručuje.

Aby naopak nedošlo k rozvinutí hrozeb v podobě poškození přístroje při analyzování nebo

dokonce ke snížení životnosti, je důležité a žádoucí, aby se uživatelé seznámili s návodem

na správné používání přístroje TruNarc. Požadovaným úkonem výrazně sníží možnost

vzniku poruchy či poškození přístroje.

Z výše uvedených doporučení lze konstatovat, že v případě zaměření se na posílení silných

stránek přístroje, jak je doporučeno, se výrazně sníží vznik případných hrozeb.

Na základě výše uvedených skutečností existuje reálný předpoklad změny výsledné

strategie. Ta by se měla zaměřit také na možnosti využití příležitostí, které se využitím

analyzátoru u Policie ČR nabízejí.
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ZÁVĚR

Drogy jsou součástí celé společnosti, návykové látky jsou poskytovány v různých formách

a jsou dostupné na různých místech od škol počínaje až po sportovní zákulisí. A proto je

důležité snižovat již tak rozvinutou trestnou činnost na úseku toxikomanie. Soudy, státní

zastupitelství a Policie České republiky jsou orgány činné v trestním řízení a jejich úkolem

je trestnou činnost odhalovat a zvyšovat tím bezpečnost státu.

Důležitou složkou, která je činná v první fázi trestního řízení, tedy v přípravném řízení, je

Policie ČR, zejména její jednotlivé články zabývající se přímo problematikou na úseku

toxikomanie. V rámci své činnosti využívají různé metody, kterými se snaží zjišťovat

a identifikovat návykové látky.

V práci jsou popsány postupy policejního orgánu v případech zajišťování narkotik a látek

sloužících k jejich výrobě, z čehož vyplývá, že na místě činu probíhá většinou pouze

orientační měření látek. Měření je rozděleno do dvou kategorií, a to na přítomnost OPL

u konkrétní osoby, anebo na přímou identifikaci návykové látky. Ke druhému účelu

se používají převážně orientační sady NARK II, jejíž výsledky musejí být potvrzeny

v příslušných laboratořích KÚ nebo OKTE, kam jsou dále odesílány ke zkoumání. Lhůty

pro zkoumání látek se pohybují řádově v několika měsících, přičemž o tuto dobu se

prodlužuje samotné trestní řízení.

Cíl práce, tedy zmapování a zhodnocení využití přístroje TruNarc v praxi, byl proveden

za pomoci metody kvalitativního výzkumu provedeného formou expertního rozhovoru

s policisty jednotlivých krajských ředitelství policie, kteří přístrojem disponují. Získané

informace byly komplexně zhodnoceny prostřednictvím metody SWOT analýzy, kterou byla

zjištěna defenzivní strategie využitelnosti přístroje.

Provedeným výzkumem bylo zjištěno, že analyzátor TruNarc je mimořádně přínosným

prvkem pro práci policie, který zcela převyšuje stávající způsoby testování látek na místě

činu. Díky principu Ramanovy spektroskopie dokáže provést vlastní analýzu látek rychle

a kvalitně. Výsledky měření akceptují zbylé orgány činné v trestním řízení, a tím odpadá

nutnost odborného zkoumání ve specializovaných laboratořích, což výrazně snižuje lhůty

ukončení trestních spisů.

Nevýhodou přístroje je především vysoká pořizovací cena, a proto není součástí každého

územního odboru policie, jak by bylo žádoucí.
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Na základě výzkumu bylo zjištěno, že jako vhodný doplněk analyzátoru se nabízí přístroj

MicroNIR-W, který dokáže identifikovat látky rostlinného původu. V kombinaci s TruNarc

by výrazně snížil lhůty prověřování a vyšetřování trestních činů. Samotný analyzátor by

mohl být vylepšen Bluetooth připojením či teleskopickým stojanem.

Zjištěné poznatky a závěry z této práce mohou posloužit výrobci analyzátoru, který by se

mohl zaměřit na návrhy doplňků přístroje. Získané informace mohou přispět k přesvědčení

Ministerstvo vnitra či Policejní prezidium Policie ČR o nákupu dalších přístrojů TruNarc

do zbylých krajských ředitelství police, které dosud analyzátory nedisponují,

popř. dokoupení přístroje MicroNIR-W k již stávajícím přístrojům.

Práce může rovněž sloužit jako podrobný manuál pro policisty jednotlivých krajských

ředitelství, kteří se budou nově s analyzátorem seznamovat.
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A Ampér

APP Aplikace

AIDS Syndrom získaného selhání imunity

CBD Kanabidiol

CD Kompaktní disk

cm Centimetry

CSV Souborový formát určený pro výměnu tabulkových dat

ČR Česká republika

DC Odpojení

Excel Tabulkový software

g Gramy
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HIV Virus lidské imunitní nedostatečnosti
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KŘP Krajské ředitelství policie

KÚ Kriminalistický ústav

LSD Diethylamid kyseliny lysergové

MDMA Methylendioxymetamfetamin
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mm Milimetr

mW Miliwatt

NIR Blízké infračervené záření

NPC Národní protidrogová centrála
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OPL Omamné či psychotropní látky
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SKPV Služba kriminální policie a vyšetřování

SPC Statistická regulace procesu
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