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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 A

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 A

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 A

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

6 Jazyková úroveň práce 0,05 A

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 A

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,00)

Vedená bakalářská práce se zaměřuje na analýzu využití a návrhy pro zlepšení drogového

testeru Policií České republiky. V teoretické části jasně, srozumitelně a v logické návaznosti

představeny legislativní a fyzikální principy nezbytné k diskuzi problematiky. Praktická část

se pak dále opírá o praktické zkušenosti příslušníků Policie České republiky, jejich cíleného

dotazování a strukturovaných rozhovorů. Na základně vhodného vyhodnocení jsou

formulovány návrhy pro zlepšení stávající situace, které lze považovat za prakticky

uplatnitelné.

V průběhu celé práce student přistupoval k úloze s vysokou mírou samostatnosti, ke

konzultacím dodával kvalitně zpracované materiály a případné poznámky vedoucího řádně

zapracoval a reflektoval v dalších předložených verzích.

Práci doporučuji k obhajobě.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 22.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…